
高纯电子气体新建项目 

I 

 

目  录 

1  概  述 .................................................................................................................................................... 1 

1.1 建设项目概况 ............................................................................................................................... 1 
[...]
2PH3+3CuO→2P+3Cu+3H2O 

生成的物质进一步氧化，碱性金属氧化物活性复原： 

P+x/ 2O2 →>POx 

2Cu+ O2→2CuO 

活性氧化物可采取氧化铜、氧化锌和氧化饰等，载体可采取高比表面活性炭、分子筛

或活性氧化铝等。在磷化氢、乙硼烷、硅烷等混合气浓度低于 5%的常见范围内，最大允许

线速率达到 1.5m/s ，控制停留时间大于 0.5s，干式吸附柱的效率可达 90%以上，出口浓度

低于 50ppb。再经次氯酸钠氧化为磷酸后，可进一步降低废气中磷化氢浓度。主要工作原

理为： 

PH3+4NaClO→H3PO4+4NaCl 

2、主要设计参数 

根据企业提供设计方案，废气处理系统主要设计参数见下表。 

表 8.1.2-1   废气处理设施参数一览表 

废气处理设施 主要设计参数 

干式吸附器 
空塔气速：0.1~0.3m/s 

吸附剂装填量：0.5t 



高纯电子气体新建项目 

189 

 

床层高度：1m 

床层截面积：1.3 ㎡ 

停留时间：0.5~1s 

氧化塔 

（次氯酸钠吸收塔） 

填料：采用 PP（聚丙烯）材质 

次氯酸钠浓度：5%-10% 

pH：8～10 

液气比（L/G）：6~12 L/m³废气 

空塔气速：0.5~1.2m/s 

3、依托现有项目废气处理措施可行性 

本项目磷烷混气/乙硼烷混气/三甲基硼混气废气、分析废气依托现有 1 套吸附桶+次氯

酸钠喷淋设施处理，本次对依托可行性进行分析。 

本项目磷烷混气/乙硼烷混气/三甲基硼混气制备与现有磷烷混气/乙硼烷混气共线生

产，项目建成后，废气风量不变，仅污染物排放量增加。现有项目废气量为 100m³/h，本

项目废气量 200m³/h，分析检测新增废气量 1000m³/h，项目建成后现有 1 套吸附桶+次氯酸

钠喷淋设施处理废气量约 1300m³/h，通过干式吸附器的停留时间为 3.6s，满足设计停留时

间（0.5～1s）要求。次氯酸钠吸收塔需提升次氯酸钠循环量至 8m³/h，则气液比可以满足

设计（6-12 L/m³）要求。 

总体上，增加次氯酸钠循环量后，项目废气处理依托现有处理设施可行。 

4、工程实例 

某半导体公司 PH3/SiH4尾气流量为 100Nm³/h，PH₃浓度 500 ppm，经干式吸附+次氯酸

钠喷淋处理后，出口 PH₃浓度在 10ppm 以下，磷化氢去除效率 98%。 

综上，本项目废气可做到达标排放，废气处理措施可行。 

为提高废气处理效率，建议采取以下措施： 

① 废气处理装置严格按照相关要求进行设计； 

② 吸附剂及次氯酸钠溶液应按设计要求足量添加、及时更换。 

8.1.2.4 无组织废气处理措施的技术可行性 

本项目无组织废气排放主要为甲类车间一废气、充装站废气等。 

1、甲类车间一无组织废气 

项目为了控制无组织废气产生量，减少物料损失和防止污染环境，采用了源头控制、

过程强化管理等措施。具体有： 

（1）项目磷烷、乙硼烷、三甲基硼原料及产品均采用钢瓶或管束车储存； 

（2）混配采用充装面板进行，减少充装过程无组织废气逸散； 



高纯电子气体新建项目 

190 

 

（3）管道清洗废气采用管道收集，直接接入废气处理装置，减少生产过程无组织废气

逸散。 

2、充装站无组织废气 

（1）设计之初已考虑尽量减少密封点以减少无组织排放。 

（2）加强对反应器和管道、阀门等连接处产的检查，及时更新零部件。 

8.1.3 排气筒设置合理性 

（1）废气排气筒的设置 

项目厂区排气筒设置见下表。 

 

 

 

表 8.1.3-1   项目排气筒设置情况一览表 

车间 污染物 

排放源参数 

编号 
高度 直径 温度 

m m ℃ 

磷烷、乙硼烷、三甲基硼混

气、检测装置 
磷化氢、硼及其化合物 DA003 25 0.3 20 

充装站 磷化氢 DA006 25 0.3 20 

（2）排气筒数量及位置设置合理性分析 

本项目共新增 2 个排气筒，经过大气环境影响预测，本项目废气对地面环境空气影响

较小，排气筒设置比较合理。污染物能够很好扩散，对周围环境影响较小，符合国家相关

要求，排气筒设置合理。 

因此，本项目排气筒设置合理。 

8.2 废水污染防治措施 

项目废水经厂区污水处理站预处理后，接入化工集中区污水处理站和经开区污水处理

厂处理，达标后排入土桥西河。本次主要对污水处理站处理工艺可行性和依托化工集中区

污水处理站处理可行性进行分析。 

8.2.1 废水类别 

根据工程分析，项目废水主要为生活污水和初期雨水等。从水质来看，本项目废水主

要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP、TN 等。 

8.2.2 污水处理设施预处理可行性分析 

8.2.2.1 雨污分流 



高纯电子气体新建项目 

191 

 

本项目厂区内排水管网为雨污分流、清污分流。 

8.2.2.2 达标性分析 

1、初期雨水处理依托可行性分析 

项目初期雨水依托现有 1 套“调节池+沉淀池”预处理后，与生活污水一起接管市政污

水管网。现有 1 套“调节池+沉淀池”处理设施主要设计参数见下表。 

表 8.2.2-1  项目污染治理设施主要参数表 

类别 容积 m³ 
设计停留时

间 h 
设计处理能力

t/d 

现有项目废

水量 t/d 

本项目初期

雨水量 t/d 

全厂废水量

t/d 

调节池 1 0.2 / 

5.83 1.2 7.03 
反应沉淀池 1 1 0.5 

35 
反应沉淀池 2 1 0.5 

沉淀池 2 2 70 

从上表可以看出，现有 1 套“调节池+沉淀池”处理装置剩余处理能力可以满足本项目

初期雨水处理需求。 

2、废水达标可行性分析 

项目初期雨水与现有项目设备清洗废水、初期雨水一起经 1 套“调节池+沉淀池”预处

理后，与洗瓶废水、纯水制备浓水、生活污水一起接管市政污水管网。全厂废水达标排放

情况见下表。 

表 8.2.2-1  项目污水站处理规模合理性一览表 

序号 废水名称 产生量 t/d COD 氨氮 BOD5 SS TN TP 

1 设备清洗废水 0.03 500     100   50 

2 初期雨水 7 200     200     

3 小计 7.03 201.3  0.0  0.0  199.6  0.0  0.2  

4 调节池+沉淀池处理效率   30%     60%   0 

5 调节池+沉淀池出水 7.03 140.9  0.0  0.0  79.8  0.0  0.2  

6 洗瓶废水 9.5 80     80     

7 纯水制备浓水 3.34 50     40     

8 生活污水 5.3 300 25 200 200 30 5 

9 合计 25.17 139.4  5.3  42.1  99.9  6.3  1.1  

10 接管限值   500 45 300 400 70 8 

从上表可以看出，全厂废水排放浓度可以满足全椒化工集中区污水处理厂接管限值，

废水排放依托现有污水处理设施可行。 

8.2.3 接管可行性分析 

8.2.3.1 全椒化工集中区污水处理厂概况 

1、基本情况 



高纯电子气体新建项目 

192 

 

全椒化工集中区污水处理站位于全椒县朝阳大道与杨岗大道交汇处东南角向南约

100m，占地 11.2 亩。园区污水处理站一期设计处理规模 1000m3/d，于 2017 年 12 月份开始

建设，2020 年 11 月完成竣工环保验收。“一企一管”工程于 2018 年 6 月开始施工，2018 年

7 月底完工。目前化工集中区污水处理站日进水量约 200 吨。  

2、处理工艺 

污水处理站一期采用“预处理+水解酸化池+A/O 池+Fenton 催化氧化”处理工艺，处理后

的尾水接管全椒县开发区污水处理厂进一步集中处置，化工集中区污水处理站具体处理工

艺如下图。 

3、收水范围 

全椒化工集中区污水处理站收水范围为全椒化工园区西区规划范围，收水范围东至光

辉大道、西至规划路、南至杨岗大道、北至南大光电西北侧。 



高纯电子气体新建项目 

193 

 

 

图 8.2.3-1  化工集中区污水处理站工艺流程图 

8.2.3.2 全椒开发区污水处理厂概况 

1、概况 

全椒县开源水务有限公司（又称全椒开发区污水处理厂）成立于 2014 年 11 月，位于

全椒县经济开发区纬二路和土桥西河东南角，占地面积 50208.16m2。污水处理规模 4.0 万

m3/d 于 2016 年 8 月获得环评批复（全环评[2016]27 号），2017 年 8 月近期污水处理规模

2.0 万 m3/d 建成并通过竣工环保验收（全环验[2017]8 号），2019 年 6 月完成近期 2.0 万

m3/d 提标改造的竣工环保验收。2023 年 4 月全椒县开发区污水处理厂扩建项目取得批复



高纯电子气体新建项目 

194 

 

（全环评（2023）33 号），扩建规模 3.0 万 m3/d，目前已建成，拟开展竣工环保验收。总

体上，全椒开发区污水处理厂现状设计处理规模 5.0 万 m3/d，目前日进水量约 1.3 万 m3/d。 

2、污水处理工艺 

污水处理工艺采用“格栅+沉砂池水解酸化池+生物处理+二沉池+高密度沉淀池+反硝化

滤池+紫外线消毒”工艺，具体工艺流程如下图。 

3、收水范围 

收水范围：全椒经济开发区、全椒县十谭现代化产业园、全椒县化工集中区以及滁州

京沪高铁站南区现代服务业产业园等合宁高速北部城市规划区域。 



高纯电子气体新建项目 

195 

 

 
 

图 8.2.3-1  全椒开发区污水处理厂扩建后全厂污水处理工艺图 

 



高纯电子气体新建项目 

196 

 

8.2.3.3 项目接管可行性 

1、接管范围及管网可行性 

本项目位于滁州市全椒县十字镇远大路 9 号，位于全椒县化工集中区内，属于全椒化

工集中区污水处理站收水范围。 

2、接管水质可行性 

根据 8.2.2 小节分析结果，项目废水为生活污水和初期雨水，全厂废水排放浓度可以满

足全椒化工集中区污水处理站的接管要求，废水水质接管可行。 

3、接管水量的可行性 

根据 2024 年批复的《滁州全椒化工园区总体发展规划（2024-2030）环境影响报告

书》，全椒化工集中区污水处理站现状废水接管量约 200m³/d，剩余处理能力 800m³/d，可

以满足本项目废水处理需求（2.7m³/d）。 

8.2.3.4 基准排水量 

项目新增废水排放量约 534t/a，产品产量为 309.81t/a，单位产品基准排水量为 1.72m³/t

产品，满足《电子工业水污染物排放标准》(GB39731-2020）中要求（5.0m³/t 产品）。 

8.3 噪声污染防治措施 

8.3.1 从噪声源采取的治理措施 

本项目产生的噪声主要来自真空泵、风机，噪声级一般在 85～90dB（A）。 

为减轻噪声对环境的影响，应从声源、传播途径等方面采取相应的措施。在进行平面

总体布局时，将声源集中布置在厂房远离厂界的一侧，利用距离衰减降低噪声影响；在订

购主要生产设备时应向生产厂家提出明确的限噪要求；在安装调试阶段应严格把关，提高

安装精度；对声源上无法防治的噪声应采取有效的隔声、吸声和减振措施，对声功率级较

强的生产设备加装隔声罩或消声器；对各种汽、水、通风管道应进行合理设计布置，考虑

采取隔振和减振等措施来降低空气动力性噪声。项目水泵、真空泵角座加装减震，通过减

振后，可使其噪声源强降低 10dB(A)以上。 

8.3.2 从噪声传播途径上采取的治理措施 

(1)采用“闹静分开”和合理布局的设施原则，尽量将高噪声源远离厂界布置。 

(2) 在满足工艺流程要求的前提下，高噪声设备宜相对集中，并尽量布置在厂房内。 

(3)设备布置时，充分考虑其配用的噪声控制专用设备的安装和维修空间。 

8.3.3 其他治理措施 



高纯电子气体新建项目 

197 

 

(1)厂区加强绿化，在厂界四周设置绿化带以起到降噪的作用； 

(2)加强设备维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高

噪声现象。 

声环境影响预测结果表明，本项目采取以上噪声防治措施后，运营期各厂界的噪声值

可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准的限值要求。

因此，本项目拟采取的噪声防治措施是可行的。 

8.4 固废污染防治措施 

8.4.1 固废产生情况 

本项目建成运行后，项目产生的一般固废包括废钢瓶和生活垃圾；危险固废包括喷淋

废液和废气处理废吸附器等。  

8.4.2 固废处置措施 

8.4.2.1 一般固废处置措施 

项目废钢瓶外售综合利用，生活垃圾委托环卫部门清运。 

本项目设有 1 座 50m2一般固废间，已按《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB18599-2020）中的相关要求建设。现状主要用于纯水制备废反渗透膜、废滤芯等

一般工业固体废物临时贮存。项目建成后全厂一般固废贮存情况见下表。 

表 8.4.2-1 一般废物贮存场所（设施）基本情况表 

贮存场所

（设施）

名称 

废物名称 位置 
占地面积

（m2） 

贮存能

力

（t） 

贮存

周期 
贮存标准 

最大贮

存量

（t） 

是否

满足

要求 

一般固废

间 

废钢瓶 

丁类

仓库 
50 50 

三个

个月 

《一般工业固

体废物贮存和

填埋污染控制

标准》（GB 

18599-2020） 

104.5 满足 

氩气纯化器

废吸附树脂 
0.01 满足 

纯水制备废

反渗透膜 
0.002 满足 

纯水制备废

滤芯 
0.068 满足 

合计 104.58 / 

本项目设置的一般固废库储存能力为 100t，全厂全年产生的一般固废量最大为

104.58t/a，三个月转运一次，单次最大贮存量约 26.145t，故本项目设置的一般固废库能够